220 Sul valore del sintagma *ius novum* ("il diritto imperiale che innova rispetto alla normazione precedente") si veda la bibliografia citata da Bianchi P. 2007: 163.36.

221 In questa direzione vanno le riflessioni di Scarcella 1997: 145.211.

222 Così Bassanelli Sommariva 1983a: 98.

bisogno), la collocazione di tale disposizione legislativa sotto il titolo *De legibus et constitutionibus principum et edictis* mostra, come pare innegabile, quanto almeno i giustinianeî stimassero la funzione interpretativa inscindibilmente legata a quella della “creazione del diritto”.²²³

La norma zenoniana sarà, in effetti, ribadita da Giustiniano con una costituzione (Cl. 1.14.12) che senza ormai alcuna incertezza individua nell'imperatore il solo “creatore ed interprete del diritto”.²²⁴

Del tema della efficacia dei rescritti, insieme ad altre questioni, si occupa invece, qualche anno dopo, Cl. 1.23.7, ultima costituzione del titolo *De diversis rescriptis et pragmaticis sanctionibus*; essa, data a Costantinopoli nel mese di dicembre del 477, è indirizzata al prefetto del pretorio Sebastiano:

Cl. 1.23.7: [pr.] *Universa rescripta, sive in personam precantium sive ad quemlibet iudicem manaverint, quae vel adnotatio vel quaevis pragmatica sanctio nominetur, sub ea condicione proferri praecipimus, si preces veritate nituntur, nec aliquem fructum precator oraculi percipiat impetrati, licet in iudicio adserat veritatem, nisi quaestio fidei precum imperiali beneficio monstretur inserta. [1.] Nam et vir magnificus quaestor et viri spectabiles magistri scriniorum: qui sine praefata adiectione quaecumque divinum responsum dictaverint, et iudices, qui susceperint, reprehensionem subibunt et, qui illicite dictata scribere ausi fuerint cuiuscumque scrinii memoriales seu pragmaticarii vel adiutores primicerii, amissione cinguli ferientur. [2.] Pragmaticas praeterea sanctiones non ad singulorum preces super privatis negotiis proferri, sed si quando corpus aut schola vel officium vel curia vel civitas vel provincia vel quaedam universitas hominum ob causam publicam fuderit preces, manare decernimus, ut hic etiam veritatis quaestio reservetur. D. X K. Ian. Constantinopoli post consulatum Armati.*

Il testo pone, già nel *principium*, un problema esegetico circa la relativa *quae vel adnotatio vel quaevis pragmatica sanctio nominetur*. Prima di tutto pare di poter escludere che l'imperatore stesse det-

223 V. ancora Bassanelli Sommariva 1983a: 80, cui appartiene il virgolettato del testo.